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— -  „Luptăm pentru un ideal sfânt"
producţiei agricole

de IQH MUCHE

Problema intensificării pro> 
ducţiei În genere şi a celei 
agricole în special preocupă 
toate Statele aflate In război, 
aprovizionarea a r m a t e i  şi 
populaţiei civile cu alimente 
de primă necesitate trebuind 
a fi asigurate din vreme, con- 
stituindu-se In acelaş timp 
importante stocuri de rezerve.

De buna aprovizionare a 
ţării depinde, cum este şi fi­
resc, desfăşurarea normală a 
vieţii din interior şi reuşita, 
fa cele mai multe cazuri, a 
acţiunii de război.

Astfel stând lucrurile, gu­
vernele fac totul neprecupe­
ţind sacrificiile pentru a in­
tensifica la maximum produ­
cţia agricolă şi industria legată 
de ea.

La noi problema intensifi- 
evrii producţiei agricole este 
■ a i veche şi trebue privită 
ea o consecinţă direcţi a fe­
lului cum s’a făcut exproprie­
rea marilor proprietari şi Im- 
proprietărkea ţăranilor după 
războiul' mondial, cum şi a 
sistemului de succesiune In vi­
goare.

Pe scurt, exproprierea ma­
rilor proprietari agricoli şi fă­
râmiţarea proprietăţii mijlocii 
şl mici ţărăneşti prin succe­
siune, a dus, cum era de alt­
fel de prevăzut, la o slăbire 
a  producţiei agrare.

Concursul Statului, care a 
pus la dispoziţia agricultori­
lor unelte, maşini, seminţe se­
lecţionate şi CTedit ieftin, a 
fixat prime de export, etc., nu 
a reuşit decât în parte să salte 
producţia la hectar.

Problema a fost examinată 
pe toate feţele, iar soluţia ei 
■u a întârziat să vină.

Intr’adevăr. Ministerul Agri­
culturii a Întocmit legea No. 
488 „pentru organizarea ob­
şti ilor agricole", care a fost 
promulgată în* Monitorul Ofi­
cial din 24 Iunie 1942.

Importanţa acastei legi este 
foarte mare dacă ne gândim 
că plugarii strânşi In obştii, 
vor putea folosi m-şini, tor 
putea cumpăra uşor şi la pre­
ţuri convenabile uneltele tre­
buincioase şi vor găsi CU în­
lesnire sumele necesare pen­
tru constru re de grajduri şi 
procurarea de producători co­
munali.

In plus, Statul având cu cine 
sta de vorbă va putea să le 
stea drept garant ori decâteori 
se va pune chestiunea credi­
tului şi va şti cui să Încre­
dinţeze ajutoarele ce le acordă 
In unelte, seminţe selecţio­
nate, mână de lucru, etc. In­
troducerea maş’nilor, care 
până acum nu era posibilă din 
cauză că ogoarele erau insu­
ficiente ca Întindere, iar pro­
prietarii lor avean resurse 
prea trodeste, devine posibilă 
In noua organizare agricolă, 
care dispune de ogoare în­
tinse şi de posibilităţi finan­
ciare serioase.

La Stalingrad, pe Don Îşi în Caucazi, ostaşii 
români au uiinit lumea priiji eroismul şi jertfele lor

In cetatea Stalingrad au poţi fi încă folositor Patriei, batalionul maiorului Răşcă- 
iuptat, timp de 2 luni, în până la ultima^ sclipire de nescu Gh. primul ofiţer su- 
cele mai grele condiţiuni vieaţft. j  perior negerman decorat de
armatele române, div. 20 Şi in alte sectoare ca şi Fuehrerul marelui Reich, 
inf. şi 1 cavalerie, alături aici, ostaşii noatri au lup* cu crucea de cavaler al

Maiorul Răşcănescu este decorat de Comandantul de Armate germane
Mannstein

de cele germane, îndepli- 
nindu-şi datoria către Patrie 
cu un spirit de sacrificiu, 
fără egal în istoria războa­
ielor. Complet încercuiţi de 
forţe inamice superioare 
mult, ca nfimăr, suportând 
toate greutăţile şi lipsurile, 
ostaşii noştri au luptat tot 
timpul, contraatacând chiar 
pe inamic, spre uimirea lu­
mii întregi care n'a mai cu- 
noscut până acum aseme­
nea pilde de jertfă pentru 
neam şi ţară.

Lupta dela Stalingrad este 
de domeniul legendei. Nu­
mai trăind cu adevărat sen­
timentul iubirii de Patrie 
poţi fi capabil de suprema 
jertfă, in condiţiunile date, 
când îţi vezi sfârşitul apro­
piat şi cert şi lupţi pentru 
a*l îndepărta numai ca să

tat şi luptă cu nesdrunci- 
nată hotărîre şi încredere 
în victorie, dând răspunsul 
cuvenit acelor ce cred c& 
am putea fi momiţi: „Ro- 
mânul luptă pentru un ideal 
sfânt şi va şti să lupte 
eroic până la victoria de­
plină".

Pe Don, în Caucazi şi ori­
unde, armatele noastre s'au 
umplut de glorie, luptând 
ca arhanghelii împotriva în­
tunericului asiatic. Din păr­
ţile noastre chiar s'au re­
marcat în eroica luptă îm­
potriva bolşevismului toţi 
ostaşii de sub comanda ge­
neralului Lascar Mihail, care 
a fost primul ofiţer strein 
de armata germană decorat 
cu frunzele de stejar la cru­
cea de cavaler;al ordinului 
crucea de fer şi acei din

crucii de fer.
Contribuţia noastră la 

lupta Europei civilizate şi 
creştine împotriva bolşe­
vismului, cari s'a ridicat 
până la culmi nebânuife în 
rezistenţa dela Stalingrad, 
Don şi Caucazi, va cântări 
greu în cumpăna istoriei 
scrisă cu sânge şi foc de cei 
maf aleşi fii at Patriei noa­
stre. Cu strângere de inimă 
pentru sei jertfiţi, neamul 
îşi întăreşte hotărîrea de 
luptă până la victoria .de­
finitivă, care nu poate* fi 
decât a noastră, fiindcă lup­
tăm în numele unui. ideal 
sfânt, împotriva acelora care 
au oropsit pe Dumnezeu şi 
au îndobitocit pe oameni, 
in nebunescul lor gând de 
a stăpâni lumea.

C
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de Vasile V. L iv M i

Către anul 1670, Mitro­
politul Dosoftei al Ierusali­
mului iste rugat de către 
Ţarul Rusiei, Alexis Mihai- 
lovici să-i recomande un 
cunoscător al teologiei fi uu 
om care să posede mai multe 
limbi, cu scopul de a-l pune 
ca traducător' al actelor se­
crete diplomatice fi întoc­
mitor de opuft istorice fi 
care să interpreteze in ade­
vărata lumină textele reli­
gioase.

Mitropolitul Dosoftei al 
Ierusalimului care fusese 
profesorul fi prietenul spă­
tarul moldovean Neculai 
Mile seu, ii scrise ţarului, 
recomandând pe eruditul ro­
mân cu toată convingerea 
că a dat răspunsul dorit 
conducerii moscovite.
■ In urma acestei recoman­
daţii, în anul 1671, spăta­
rul ia drumul Moscovei.

Spătarul stăpânea pe de­
plin ftiinţa teologiei, latina, 
greaca, slavona fi italiana.

Înainte de a se prezent9 
farului, spătarul este în­
tâmpinat de către sfetnicul 
fi conducătorul Consiliu hm 
Diplomatic, Artemon Mat-  
veiev, care căutând să pună 
la îndoială priceperea spă­
tarului. primeşte dela acesta 
următorul răspuns:

„Excelenţa- Ta, 'să-fi în­
chipuie taina prin care am 
isbvtit să ajung să cunosc 
cele mai înalte limbi ale pă­
mântului f i  iar să înţeleagă 
boeria ta, această pildă: ‘ 

Dacă nu mi-ar fi coasa 
tăioasă fi n'af pricepe so  
mânuiesc, n’<iş intra în holdă. 
Excelenţa-Ta să-fi adoarmă 
grijile. De-acum într'un an, 
vom putea vorbi ■ în pace de 
ce-i va pofti cugetul, în gra­
iul acestei ţări".

In adevăr, după un an
( continuare tn pag. 2 -a

Şcoala sătească în viitorime

(eontlnuan tn pag. 2-a )

Intre alte prefaceri şi înfăp­
tuiri neaparate, pe care le aş­
teaptă viaţa satelor, este şi felul 
cum şcoala de intăia treaptă— 
unde copiii deschid ochii in 
lume, atâta cât zarea le-o în- 
gădue — , va fi' întocmită.

In şcoală se toarnă tiparul 
in care sufletul viitorului plu­
gar, îşi va lua chipul.'

de VASILE C. ŞOARLC — avocat

Am fost întotdeauna mirat, 
cum de cei mai mulji din oa­
menii de ispravă, care au tre­
cut pe Ia ministerul învăţămân­
tului, nu s’au gândit că şcoala 
sătească, trebue să iasă din 
fagaşul în care au înpotmolit’o 
cunoştinfile buchilor, ale fapte­
lor ce s’au urmat in istoria 
neamului românesc, tălmăcirea

restrânsă a câtorva evanghlii, 
cunoaşterea pe cât e cu putinţă 
a tării, cu slabe, prea slabe 
legături, de. ceea ce trebue să 
cunoască un viitor plugar şi 
gospodar.

O fericită abatere de. la cele 
ce cu încredinţare Ie-am spus 
mai sus, au fost sortile să fie 
numai câteva luni din anul 
1918, când pe la ministerul 
învăţământului a trecut domnul 
5. Mehedinţi.

Pentru cei ce pe atunci au

urmărit prefacerile ce se făceau 
în învăţământul nostru — unii 
bine încărunţiţi astăzi — este
o mulţumire să-şi amintească 
de toată înţelegerea şi destoi­
nicia cu care domnul S. Me­
hedinţi pusese piatra de teme­
lie a unor folositoare prefaceri 
ale învăţământului, dar simt şi
o strângere de inimă, că şcoala 
sătească în întocmirea ei, a ră­
mas tot sarbădă, faţă de ne- 
voile şi împlinirile ce se aşteaptă 

(Continuare tn pagina 3-a )
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Bătălia Producţiei flgrg-ete (lipea lnititsriler StiiilofiC f l L C H D A R
Duminică 14: Cuv Axentie, 

lamăduitor boalelor de ochi (Dum. 
Vameş şi fariseului).

Luni 15: Ap. Onisim. Ucenicul 
St. Ap. Pavel, din cei (0 ucenici 
ai Domnului.

Marţi 16 : Sf Muc. Pamfil, 
Valent, Pavel, Seleuchie, Porfirie, 
Iulian, Teodul, Ilie, Ieremia, Isaia, 
Samuii şi Daniel.

Miercuri 17 : Muc. Teodor 
Tlron, ostaş; a hrănit populaţia 
oraşului cu colivă de grâu ca să 
an mănânce otrăvile puse de păgâni 
jn alimentele dm tot oraşul.

Joi 18: S f. Leon, Papa Romei, 
care a îmblânzit pe Atila conducă­
torul Hunilor.
Tineri 19 : S f. Apostoli Filimon 
(din cei 70 Muc. ai Domnului) 
Arhip şi Apfia.

Sămbâtă 20 : Cuv. Leon, ep. 
Catanei, izbăvitor de farmece şi 
ceas rău.

Duminică 21 : Cuv. Tim oftei 
(Timotheiusi, tămăduitor al indră- 
cililor şi epilepticilor.

(Duminica fiului risipitor).
Sf. Evanghelie dela Luca Cap. 

X V  stih 11 (Ia Liturghia din ziua 
de Duminiuă 21 Februar) „Un orii 
avea doi feciori şi cel mai tânăr 
drntre ei a zis 'tatălui să u : tată, 
dă-mi partea cuvenită- de avujie î 
Şi tatăl li«a împărţit averea.

Dar nu după multe zile feciorul 
cel mai tânăr adunând toate, s’a 
dus într’o {ară depărtată, si acolo a 
cheltuit averea sa, trăind in des* 
frânări.

Dupăce însă a cheltuit, toate ale 
sale, s’a tăcut foamete mare in (ara 
aceea şi el a început să ducă lipsă.

Şi mergând, s’a lipit de unul din 
locuitorii fărei aceea; şi acela Ua 
trimis la {arinile sale să pască porcii.

3 i dorea să-şi sature pântecele 
său din roşcovele ce mâncau porcii, 
dar nimenea nu-i da.

Venindu^i însă în sine, a zis: 
câţi argaţi a: tatălui meu sunt în* 
destulafi de pâne, iară eu piei de 
foame.

Seula»mă*voi şi mă voi duce la 
tatăl meu şi*i voi zice tată, am 
greşit Ia cer şi înaintea ta şi nu 
mai sunt vrednic să mă numesc 
fiul tău ; fă-mă ca pe unul din ar* 
gafii tăi.

Sculându*se deci, s’a dus la 
tatăl, său. Şi când era încă departe, 
Ua văzut tatăl său şi i s’a făcut 
milă; şi alergând, a căzut pe gru* 
mazul lui şi l*a sărutat.

Fiul însă a zis către dânsul: tată, 
am greşit la cer şi înaintea ta şi 
nu mai sunt vrednic să mă numesc 
fiui tău.

Iar tatăl a zis către slugile sale: 
aduceai haina cea mai bună şUl 
îmbrăcaţi şi da(i inel în mâna lui 
şi incălfâminte in picioare; şi adu­
ceţi vijelul cel îngrăşat şi=l jungheafi, 
jsă mâncăm şi să ne veselim, că 
fiul meu acesta era mort şi a în* 
vieat; pierdut era şi s’a aflat. Şi au 
început a se veseli.

Iară feciorul lui cel mai mare era 
la ţarină; ai când se întorcea, apro- 
piindu-se de casă, a auzit cântece 
şi jocuri; şi chemând pe una din 
slugi, a întrebat: ce sunt acestea ?

Iar sluga i-a zis : a venit fratele 
tău, şi tatăl tău pentrucă l»a primit 
sănătos, a înjunghiat viţelul cel in' 
grăşat.

Si s’a mâniat fratele cel mal 
mare şi nu voea să intre. Dar e* 
şind tatăl lui, Ua chemat.

El însă răspunzind, a zis către 
tatăl său: iată de atâţia ani iti ro­
besc şi niciodată n’am călcat p o  
runca ta; şi mie niciodată nu mUai 
dat măcar un ied, ca să mă ve« 
selesc cu prietenii mei.

Iar când veni feciorul tău acesta, 
care a mâncat avuţia sa cu des* 
frânatele, ai junghieat pentru el vi* 
ţelul cei îngrăşat.

Iar tatăl i-a zis : Fiule, tu pu­
rurea eşti cu mine şi toate ale mele 
sunt ale tale.

Se cădea insă să ne bucurăm şi 
să ne veselim, căci fratele tău a« 
cesfa era mort şi a învieat, perdut 
«ra |i s’a aflat".

(Urmare din pag. l-a )
Noua le g 3 a obştiilor agri­

co le  se aplică în întreaga ţară.
Organizarea obştiilor agri­

cole  face progrese însemnate. 
Aşa, bunăoară, până la 10 Ia­
nuarie a. c se constituise 130 
de oştii, iar numărul lor creşte 
cu câte 10 pe fiecare zi. Pri­
melor 50 li s’a dat câte un 
tractor cu plugul lui, un trior, 
patru grape, patru semănă­
tori şi şase prăşitoare.

In acelaş timp Ministerul 
Agriculturii a întocmit statu­
tul obştiilor agricole săteşti 
şi a înfiinţat un birou al ob ­
ştiilor în Bucureşti Regula­
mentul legii e pe cale de în ­
tocmire.

Când vor lua fiinţă obştii 
agricole în toate satele de pe 
cuprinsul ţării, vom  av$a o 
direcţie centrală a lor în Mi­
nisterul Agriculturii.

Deocamdată Ministerul are 
«e v o e  de agronomi, având la 
bază şcoaia inferioară sau 
medie, spre a le încredinţa 
gospodărirea. v,«' -

Nu ne îndoim că plug^rimea 
noastră va înţelege marele fo ­
los ce decuige pentru ea din 
întocmirea în obştii şi se va 
grăbi să se  o-ganizeze. Das­
călii ş; învăţătorii vor explica

(Urmare din pag- 1-a) 

de zile, însuşi sfetnicul 
ţarului, rămase mirat de 
voinţa şi puterea de muncă 
a boierului moldovean„ Ii 
încredinţară traducerea ac­
telor politice cu alte tări şi
i se puse la dispoziţie cali­
grafi iscusiţit cari copiau 
aceste opuri şi le împodo- 
biau cu iniţiale de aur.

Priceperea şi puterea de 
muncă au ajuns imediat pâ­
nă la urechea ţarului.

Nicolae Milescu era omul 
de care se vorbea in toată 
clasa conducătoare a Mos­
covei. Toii ar fi dorit să le 
destăinuie meşteşugul învă­
ţării atâtor limbi.

I  se măriră imediat sa­
lariul dela 100-132 ruble pe 
an şi i se încredinţară şi 
traduceree actelor diploma­
tice secrete.

Culmea încrederei ce i-o 
acordase conducerea ruseas­
că spătarului moldovean 
venia cu paşi repezi, fiind 
rezultatul firesc al muncii 
şi priceperii cu care muncise.

Astfel, în anul 1675 luna 
Martie 3, ţarul Alexis Mi- 
hailovici găseşte în persoa­
na moldoveanului pe diplo­
matul abil, căruia să-i în­
credinţeze o suită compusă 
din 92 persoane, daruri, 
bani şi o scrisoare către 
hanul chinezesc din Pe- 
king. Scopul pentru care 
spătarul Milescu era trimis 
la Peking, depăşia pe cei 
mai apropiaţi oameni ai 
ţarului. Alegerea în per­
soana spătarului moldovean 
era una din cele mai ne- 
merite.

Nicolae Milescu urma să 
stabilească ta Peking titlu­
rile ce trebuiau folosite în 
corespondenţă între cei doi 
monarhi (ţarul Moscovei şi 
hanul Chinei), limba diplo­
matică, statornicia hotare­
lor, negoţul de argint, de 
blănuri, de mătase şi pietre 
scumpe, stabilind în acelaş

sătenilor temeiurile legii şi 
foloasele ei. Exemplul lor va 
fl pilduitor.

Idealul este ca întreaga plu- 
gărime, dela un cap la altul 
al ţării să se înmănuncheze 
în obştii agricole. Interesele 
lor şi ale ţării cer aceasta. 
Pentrucă să nu se uite că nu­
mai organizarea lor în obştii 
poate ridica producţlu la hec­
tar şi asigura propăşirea e - 
conom ică a ţării, care este o 
condiţie indispensabilă pe dru 
mul victoriei uoastre.

Să nu uităm cuvintele Ma­
reşalului Conducător adresate 
plugărimii la t7 iunie 1941, 
care pot servi de îndreptar 
de muncă şi organizare :

„Pământul ţi braţele voastre 
produc mai puţin clacat ar putea 
să producă. Ca să puteţi munci 
aşa cum trebue şt la iun oul po­
trivit, ca să Oâ îndoiţi producţia, 
uniţi-uă în o6şt:i agricole pe s ite 
şi munciţi după îndemnul orga­
nelor Statului'..

Ascultaţi îndemnurile pă­
rinteşti ale [Mareşalului Con­
ducător, dragi plugari, spre 
binele familiilor voastre şi al 
ţării, care aşteaptă să vă fa ­
ceţi datori > pa ogoare cu a- 
ceeaşi vrednicie ca pe front.

Ion Muche

timp şi căile pentru comer­
ţul între cele două mari pu­
teri. Deasemenea trebuia să 
aducă meşteri pentru ridi­
carea podurilor de piatră 
şi să fie in stare să pună 
pe ţar Ia curent cu felul 
viaţă a vecinilor chinezi.

De notat că, încercarea 
de a stabili legăturile între 
cele , două puteri până la 
trimiterea lui Neculai Mi- 
lescu fusese fără roade.

Drumul dela Moscova la 
Peking l-a făcut trimisul 
speciei în fruntea suitei sale, 
direct prin Siberia.

Este greu de descris greu­
tăţile întâmpinate pe un 
drum parcurs timp de l xl* 
an numai dusul.

De multe ori însercările 
îl forţau să-şi adoarmă căr­
turarul din el şi s'o tacă pe 
soldatul trimis în misiune.

Ajuns la Peking, prin 
modul de a se purta şi prin 
felul cum a ştiut să răspun­
dă întrebărilor ispititoare 
ale hanului, a lăsat aces­
tuia impresia că ţarul a 
ştiut în adevăr să-şi aleagă 
trimisul.

în anul 1678 pleacă din 
Peking către Moscova cu 
scrisori şi încărcat de daruri 
pentru ţar. Acesta era sem­
nul că misiunea era pe de­
plin îndeplinită.

De astă dată legătura 
între cele două mari puteri 
fusese stabilită prin persoa­
na spătarului Nicolae Mi­
lescu din comuna Jzideşti, 
judeţul Vaslui.

Tot lui îi datoreşte isto­
ria rusească traducerea şi 
tipărirea cărţilor c a :

1. Cele nouă muze şi cele 
şapte arte liberale.

2. înălţarea lui Mihail 
Feodorovici pe tronul Rusiei.

3. C a r t e a  împăraţilor 
(marii împăraţi ai lumei din 
toate vremurile) etc...

Nicolae Milescu a intrat 
în holdă cu coasa pe care 
a ştiut să şi-o mânuiască.

Duminică 7  Februarie a. c., 
Gruparea învăţătorilor scriitori 
a ţinut o  şezătoare literară în 
oraşul Piatra-Neamţ.

Reprezentanţii acestei elite a 
dascălilor primari au venit în 
frumosul ţinut al Neamţului, 
din toate unghiurile ţării, pă­
şind astiel pentru prima oară 
la o  asemenea manifestare în 
|ară. Echipa de scriitori se 
compunea din : Apostol D. C u- 
lea, I. G . Dumitraşcu-Buzău, 
M ircea Ispir, preşedintele gru­
pării învăiatorilor scriitori; B. 
Iordan, I. D. Pietrari, Qctav 
Sargetiu,. I. Damiart, Marius 
Popescu, Dorian Grozdan. B. 
Frunte şi Ben. Corlaciu. îna­
inte de manifestarea lor, scrii­
torii au fost conduşi să vizi­
teze admirabilul judeţ Neamţ, 
pe Valea Bistriţei, unde au 
cunoscut cea mai mare coop e ­
rativă forestieră din ţară, „A l­
bina". dela Tarcău şi mănăs­
tirea Bistriţa, ctitoria lui Alexan­
dru cel Bun. La Tarcău au 
fost primiţi de o  delegaţie din 
conducerea cooperativei în frun­
te cu d -n ii : Calistrat Bogdan, 
vicepreşedintele cooperativei şi 
directorul şcoalei primare din 
localitate, E m i l  Aronescu, 
procurist, Scariat Orzescu, ad­
ministrator şi D. Dumbrăveanu, 
secretar.

După vizitarea minunatelor 
instalaţii ale coooperativei „mi­
nune", care a stârnit cea mai 
sinceră admiraţie pentru spiri­
tul de organizare de care este 
capabil românul, membrii gru­
pării sau  îndreptat cu trenul 
special al cooperativei spre 
tainiţa mănăstirii Bistriţa, unde 
au fost primiţi de primarul co ­
munei, 1. Adămoaia, preşed. 
Căminului Cultural şi pr. Iu­
lian Danielescu. Aici s au vizi­
tat muzeul şi pictura veche a 
mănăstirii, datând depe vremea 
lui Alexandru cel Bun.

Duminică, scriitorii au vizi­
tat şcoala No. 3  de băieţi din 
Piatra-N., care a fost complet 
renovată şi înzesteată cu tot ce 
se poate închipui mai modern, 
prin sprijinul d-lui maior Gh, 
Ante cdt. C. T. Neamţ. Tot 
aci a putut fi văzută admirabila 
frescă, pentru colţul eroilor, pe 
care o  lucrează marele pictor 
Honoriu Creţulescu, fot după 
sugestiile şi cu sprijinul d-lui 
maior Ante. (asupra acestora 
vom reveni).

La ora 11 precis, toţi în­
văţătorii scriitori au participat 
cu autorităţile locale la slujba 
ce S a oficiat pentru eroii jerî— 
fiţi în luptele fără seamăn dela 
Stalingrad. Sub impresia pu­
ternică a acestui moment, pe 
care l-a evocat foarte puternic 
d-1 maior Ante, vorbind despre 
jertfa pentru ţară şi neam şi 
pe care aveau să-l completeze 
scriitorii prin producţiile lor, 
s ’a început şezătoarea la ora 
12V2 în sala cinematografului 
Regal.

Asisfau la şezătoare toate 
autorităţile oraşului şi judeţu­
lui precum şi un foarte nume­
ros public din toate straturile 
sociale. Şezătoarea a fost des­
chisă de Mihail Avadanei, 
membru activ al grupării în­
văţătorilor scriitori, care a urat

bun venit scriitorilor din toaîe 
unghiurile tării, prezentând pub­
licului gruparea, care se gă­
seşte astăzi pe locurile unde a • 
văzut lumina soarelui cel mai 
mare şi poate primul învăţător 
scriitor, rămas neegalat în litera­
tura universală. Ion Creangă 
din Humuleştii Neamţului. A 
urmat apoi şezătoarea propriu 
z is ă : cuvântul d-lui Apostol 
Culea, despre Oameni dela 
munte la mare, versuri recitate 
de I. D. Pietrari, Marius P o­
pescu, Dorian Grozdan, O c -  
tav Sargetiu şi B. Frunte; proză 
au cetit B. Iordan şi I. Damian. 
Fiecare scriitor a fost prezen­
tat de preşedintele grupării, 
Mircea Ispir. Membrii tinerii 
grupări —  în mare majoritate 
şi ei tineri —  au făcut o  pu­
ternică impresie publicului se­
lect care i-a ascultat; versuri 
originale, răscolitoare ale celor 
mai nobile sentimente, purtând 
pecetea idealismului învăţătoru­
lui care trăeşte în lumea cu­
rată a copilăriei, ca şi proza 
plină de imagini măreţe, de­
păşind cele mai pretenţioase 
condiţiuni literare şi teatrul, (in 
care învăţătorii au un cuvânt 
important de spus) au prile­
juit ascultătorilor câteva mo­
mente de înaltă spiritualitate.

Cele mai multe din operele 
cetite şi recitate de scriitori 
sunt inspirate din momentele 
actuale ale încordării naţionale 
pentru lupta împotriva râvni- 
torilor la pământul fării noastre.

După amiaza, la ora 8  (20 ) 
manifestarea grupării s’a con ­
tinuat în sala de festivităţi a li­
ceului Petru-Rareş, cu urmă­
torul program : o  admirabilă 
conferinţă despre costumul na­
ţional, ţinută de d-1. Apostol D. 
Culea, urmată de lecturi şi re­
citări de versuri de către : I. C . 
Dumitraşcu, Ben. Corlaciu etc. 
Programul de seară a fost com ­
pletat cu o foarte reuşită pro­
ducţie artistică, a şcoalei nor­
male „G h. Asachi" de sub 
direcţia d-lui Virgil Dobrescu, 
pregătită şi condusă de preo­
tul profesor Gh. Cârlig. S  au 
remarcat în deosebi corurile 
elevilor conduse de pr. Cârlig.

O  frumoasă impresie a fă­
cut o coristă delâ Căminul Cul­
tural „Lumina Zilei" din Şer- 
beşti Jud. Neamţ, care a cân­
tat cântece populare şi a re­
citat poezii.

După terminarea bogatului 
program membrii grupării în­
văţătorilor scriitori, în frunte cu 
d-nul Apostol D. Culea, au 
plecat cu t r e n u l  s p r e  
Bucureşti. Scriitorii au arătat 
admiraţia pentru frumusefile, 
m u n c a  şi spiritualitatea ce 
pulsează în oraşul şi judeţul 
Neamţ. Publicul pietrean şi 
din judeţ a fo st 'd e  asemeni 
puternic impresionat de comuni­
unea de sentimente, de care 
este astăzi stăpânit tot neamul 
şi în primul rând învăţătorii şi 
de clipe de adevărată şi înaltă 
spiritualitate pe care le-au pri­
lejuit scriitorii învăţători, nume 
deltfel consacrate în literatura 
noastră, prin frumoasele lor 
producţii.

•Snatoroi Decalai siissia ta n  I? silinţă şi om Bolitlc ia Moscova
iw a rw
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CĂMINUL CULTURAL

Cursurile ţărăneşti
Activitatea căminelor cui* 

turale cea mai importantă 
In cursul iernii este orga­
nizarea de cursuri ţărăneşti. 
La aceste cursuri sunt che­
maţi atât bărbaţii cât şi fe- 

' meile. In judeţul Neamţ a- 
ceste cursuri au fost orga­
nizate aproape în toate cen­
trele, prin colaborarea Că­
minelor culturale cu auto­
rităţile din sate. Programele 
ce au fost primite până 
acum la căminul cultural 
judeţean dovedesc înţele- 
gerea problemei ridicării 
satelor prin Căminul cultu­
ral şi multă dragpste şi de­
votament pentru munca in 
cadrul căminelor.

In special este impresio­
nantă setea poporului 'de 
cultură, de lucruri serioase 
şi folositoare.

Se ştie că acolo unde 
cursurile se ţin regulat şi 
sunt pregătite temeinic, să­
tenii şi sătenfcele ie urmează 
în număr foarte mare şi cu 
tot interesul.

Cursurile şi şcoalele ţă­
răneşti de anul acesta vor 
ii tipărite într’un volum se­
parat cu toate amănuntele, 
aşa cum a făcut în toţi anii 
Fundaţia.

Toate căminele care au 
organizat cursuri ţărăneşti 
sunt rugate stăruitor a co­
munica la Căminul cultural 
judeţean Neamţ (Prefectura 
judeţului) următoarele lu­
crări :

— Programul cursurilor 
(data deschiderii, durata, 
orariul şi subiectele pe spe­
cialităţi etc).

— Lista corpului didactic 
cu arătarea profesiunii şi a 
materiei ce predă la cursuri.

—Lista cursiştilor pe sexe

cu arătarea vârstei, a stării 
materiale şi a ştiinţei de 
carte.

— Localul unde se ţin 
cursurile.

Următoarele cămine au 
înaintat lucrările complete: 
Eo de ştii de Jos, Zăneşii, 
Vlădiceni, Ţarcău, Români} 
Răuceşti, Mădei, Oşlobeni, 
Farcaşa; lucrări ce trebu- 
esc completate, conform in­
strucţiunilor de mai sus: 
Bistriţa, Oglinzi, Galu, Pân- 
garaţi, Costişa, Oăcăoani, 
Talpa, Bicaz. Celelalte că* 
mine sunt rugate a înainta 
cu prima poştă toate lu­
crările.

Sfaturi practice
Multe răni se vindecă 

dacă le ungem cu o al’fie 
făcută din miere de albine 
amestecată cu putină gră­
sime sau unt şi făină de grâu. 
Acest lucru a fost încercat de 
un medic german şi dă cele 
mai bune rezultate, dacă 
păstrăm curăţenia şi desin- 
fectăm rana.

Pierdut Bul. Biuroul Po­
pulaţiei, Tomuz Xurica P.- 
Neamţ. II declar nul.

Pierdut Bul. Biuroul Po' 
pulaţiei, Gheorghe I. Rusu 
P.-Neamţ. II declar nul.

Pierdut Bul. Biuroul Po­
pulaţiei Mar ia I. Marian 
Cindia P.-Neamţ. II de­
clar nul.

Pierdut Bul. Biuroul Po­
pulaţiei Ci of oaie Elisabeta 
P.-Neamţ. II declar nul. ,

IN JUDEŢ
Cantina Oraşului Târgu Neamţ

In anul ccesta şcolar s’a 
redeschis cantina la data 
de 9 Decemvrie 1942, sub 
conducerea noului comitet 
compus din d-nit prof. I. 
Barhba preşedinte, dr. R. 
Roşiu vice-preşedinte, P.C, 
Preot C. Andone adminis­
trator, L. Susan secretar-e- 
conom.

La această cantină iau 
masa zilnic 80 de copii de 
la şcolile primare din Tg. 
Neamţ, fii mobilizaţilor, or­
fanii de războiuşi cei săraci.

Silnic se serveşte mân­
care, caldă compusă din un 
un fel sau două, patru zile 
mâncare cu carne şi trei 
zile mâncare de postyoarte 
bine şi gustos pregătită, 
săptămânal. ,

De la redeschiderea a- 
cestei cantine, Oamenii de 
bine au înţeles să vină în 
ajutorul ei, donând diferite 
alimente şi băni după cum 
urmează mai jos :

Poliţia Tg. Neamţ 50 kg. 
făină de grâu . confiscată, 
Primăria oraşului Tg. Neamţ 
10 kg. brânză de oi, Di­
recţia şcoalei primare nr. 2 
de bănţi 60 kg. cartofi şi 
8 kg. fasole din cultura te­
renului şcoalei.

D-nii: dr, R. Roşiu 18 
kg. carne de vită şi porc, 
Nic. Sorea idem 5 kg„ A- 
lecu Apostol idem 5 kg., 
D-tru Sticlaru idem 5 kg., 
D-tru Duţu idem 5 kg., 
Gheorghe Jipa idem 4 kg., 
Stf. Râpeanu idem 5 kg., 
C-tin Neamţu idem 5 kg., 
I. Sacagiu idem 10 kg., Mi-, 
hai Suliman idem 5 kg. 

Fam. d-lui ajut. primar

C. Georgică în ziua de 30 
Ianuarie a servit masa com­
plectă la toţi copiii, fam. 
D-tru Calapod a donat 15 
kg. făină de porumb şi 10 
kg. fasole, fam. Panaite Pe­
lin b a donat 5 kg. fasole, 
fam. judecător I. Dârţu a 
donat 10 kg. brânză de oi.

Căminul cultural „Gh. şi 
Smar. Cosmovici" prin d-1 
Gh. Popescu director a do­
nat suma de lei 5000.

Defunctul colonel farma­
cist M. Petraş a lăsat doi

metri de lemne de foc pen­
tru această cantină.

Primăria Tg. Neamţ prin 
d-1 Niculae Suliman dele­
gatul Soc. de vânătoare 
„ Găinuşa“ a donat trei căr­
nuri de epure.

Comitetul de conducere 
al cantinei le aduce pe a- 
ceastă cale mulţumiri şi cre­
dem că pilda lor va fi mai 
departe înţeleasă fi urmată 
şi de alţi cetăţeni ai ora­
şului Tg. Neamţ.

Cursnri 8e schiori pe Valea Bistriţei
Fundaţia Culturală Regală 

.Regele Mihai 1“ în cola­
borare cu Federaţia Ro­
mână de Sport a organizat 
In lunile Ianuarie şi Februa­
rie a. c. cursuri de schiori 
pentru tineretul din satele 
depe Valea BistriţeL In luna 
Ianuarie a funcţionct un a- 
semenea curs la Broşteni, 
iar dela 1 Februarie func­
ţionează la Borca. Aceste 
cursuri sunt organizate în 
cadrul căminelor culturale.

Tinerii cari urmează a- 
ceste cursuri cu interes deo­
sebit primesc drept premii, 
din partea Fundaţiei, câte 
o pereche de schi şi cărţi 
pentru bibliotecă personală.

Pentru satele depe Valea 
Bistriţei fălosirea schi-urilor 
nu îndeplineşte numai ro­
lul sportiv, ci poate avea 
şi un important rol practic.

Distanţele dintre sate pot 
fi cu uşurinţă şi mare eco­
nomie de timp străbătute

prin acest mijloc, faţă de 
care tinerii satelor noastre 
au arătat o deosebită dra­
goste.

Din Bicaz
Căminul cultural „Ion Ka~ 

linderu" din Bicaz a obţi­
nut sprijinul Domeniului 
Coroanei Regale, adminis­
traţia din Bicaz, pentru des­
făşurarea activităţii sale de 
ridicarea satului. Aştfel, i 
s’a pus la dispoziţie, pen­
tru sediu, localul teatrului 
sătesc, cu întreţinerea şi 
toate anexele trebuitoare 
muncii tuturor secţiilor. Tot 
domeniul a dăruit căminu­
lui un aparat de radio de 
40.000 lei şi fonduri însem­
nate care împreună cu do­
naţia Cooperativei „Gura 
Bicazului" au dat căminului 
posibilitatea să se înzestreze 
cu o foarte bogată biblioteci.

Şcoala sătească în viitorime
(Urmare d n pagtna l-a) 

de la ea, în felul cum ar tre­
bui să înrâurească viaţa unei 
gospodării rurale.

In ceasurile de uitare, pe 
care. le gust până în adâncul 
sufletului meu, când am prile­
jul să hălăduesc prin ţarinele 
noastre, umblând cu puşca în 
spate după epuri —/nu arare 
ori mi s a întâmplat să stau' d; 
vorbă cu copii mai răsăriţi din 
satele noastre. Isteţimea lor, te 
farmecă uneori, dar căte odată 
te şi mâhneşte lipsa lor de 
cunoştinţi, cu privire Ia viata 
încunjurătoare şi Ia nevoile zil­
nice. Nu uit —  şi sunt mulţi 
ani de atunci — cum un copil 
din clasa IV-a primară din 
satul Văleni, nu ştia că oraşul 
Piatra, în cere de multe ori 
venea vara cu poame sau bu­
reţi de vânzare, este capitala 
Judeţului Neamţ. Altădată un 
băet in clasa V-a din satul 
Dobreni, isteţ nevoie mare, n a 
ştiut să-mi spuie cum se află 
suprafaţa unui ogor. care se 
înfăţoşa ca un patrat.

Şcoala a trebuit şi în viito­
rime va trebui şi mai mult, să 
pregătească pe copil, pentru

cunoaşterea nevoilor vieţei ce
i se deschide în cale şi felul 
lor de împlinire. Copilul de 
sătean să cunoască poezia po­
pulară şi pe aceia a marilor 
noştri cântăreţi pe cât se poate, 
dar să fie priceput şi îndămă- 
nos Ia treabă, că numai mun­
ca făcută cu rost ne aduce şi 
roadele, să umplem coşările şi 
hambarele, cu mulţumirea sufle­
tească, a împlinirei îndatoririlor.

Mulţimea unor cunoştinţi, 
care în viata de mâne a fostu­
lui şcolar, vor rămânea ascun­
se într’un cotlon al cugetului, 
fără legătură şi îndemn la 
munca temeinică, preţuesc mai 
puţin de cât ceea ce cunoşteau 
înaintaşii trecuţi la cele veşnice, 
ale satelor noastre, care din 
îndemn, cu pilda celor bătrâni 
şi fără cunoştinfa buchilor, fă­
ceau să iasă belşugul din ţa­
rine, iar cu mânile lor erau 
vrednici să meremetisască şi 
plugul şi carul şi sania.

Nu .suntem departe de vre­
murile, când copiii orăşenilor, 
nu vor mai fi îngăduiţi să-şi 
aleagă meşteşugull, după pofta 
inimei părinţilor, ori la în­
tâmplare ; ceia ce se numeşte

pregătirea profesională, adică 
îndrumarea fiecăruia, într acolo 
unde cei pricepuţi îi vor des­
coperi o înclinare, vor fi calea 
de urmat pentru învăţarea meş­
teşugului. Dacă lucrul va fi cu 
putinţă la oraşe, unde numărul 
mare al copiilor; şi feluritele 
meşteşuguri, ar putea să aducă' 
şi greşeli în rânduirea fiecăruia, 
la meşteşugul pentru care se 
crede că are înclinare, de ce 
la tară unde meşteşugul de 
căpetenie e plugaria, copilul să 
nu fie învăţat de mic, să cu­
noască viata ogorului şi cum 
să i lucreze, ca săi aducă 
belşug de roacfe ?

 ̂Pentru desăvârşirea acestor 
înfăptuiri, va trebui de bună 
samă, să se prefacă şi felul de 
pregătire, al dăscălimei de la 
tară. Din tinereţa mea, îmi aduc 
aminte, că pentru şcolile de 
întăia treaptă de la oraşe, dăs- 
călimea lor, se pregătea în 
şcoala de institutori de la Bu­
cureşti, iar pentru şcolile să­
teşti, dascălii lor se pregăteau 
în cele vre-o patru şcoli nor­
male de învăţători, între care 
şi aceia dela laşi, care purta 
numele Voevodului Vasile Lupu. 
Au venit timpurile democraţiei 
de istov ; ne scormonea duhul

egalităţii şi şcoala de institutori 
dela Bucureşti a fost desfiinţată, 
iar învăţăforimea de la sate şi 
oraşe, a fost făcută o apă, fără 
să pe ţină samă de feluritele 
nevoi sub care se înfăţoşează 
învăţământul de întăia treaptă, 
la tară şi in târguri.

Nevoia şcolii săteşti ţipă: 
învăţătorul trebue neaparat să 
fie şi un bun piugaf şi cu 
aceste cunoştinţi să lumineze 
şi să-şi dăscălească învăţăceii. 
Pământul şcolii, să fie pildă de 
lucrări plugăreşti, unde rân- 
duialâ şi belşugul să nu gă­
sească protivnici. Dar poate vă 
întâmpină cineva: vara, cât
copiii sunt în vacanţă, cine va 
lucra pământul şcolii. Apoi 
răspunsul e pe buze: şcoala 
de ţară nu va avea vacanţa 
vara, când munca ţaranilor e 
în toi. Copiii plugarilor, care 
în timpul verei hoinăresc prin 
toloace, păduri şi imaşuri cu 
paza unor gâşte, ori viţei pân­
dind topilele, din care să col- 
dăşască cea cânepă, pentru 
a’şi face biciuşti, să fie adu­
naţi zilnic pe ogorul, în gră­
dina şi livada şcolii, pentru a 
lucra pământul, ca roadele să 
fie îmbelşugate, iar toamna, la 
strânsul holdelor, al verdeţuri­

lor şi culesul poamelor, fiecare 
copil să fie partaş la împărţea­
lă, alături cu domnul învăţător, 
căruia i s ar hărăzi ju matale 
sau macar un sfert din belşu­
gul holdelor; iar când timpul 
se răceşte şi crivăţul începe să 
şuere mai aspru, pe la 1 De*- 
cemvrie, şcoala satului să iee 
vacanţa cea mare de două luni, 
timp în care copiii să se în­
deletnicească cu muncile pe 
lângă gospodăria părinţilor, 
unde n’ar trebui să lipsească 
şi alte îndeletniciri cum ar fi 
împletitul nuelilor, iar pe unde 
se află meşteşugari, să înveţe 
lucrări de stolerie. ciubotărie. 
lăcătuşerie. rotărie, dogârie şi 
altele.

Am vorbit socot, ca un ro­
mân însufleţit de dorinţa să-şi 
vadă neamul ridicat, cu dorinţa 
nestrămutată, de a şti că în 
împlinirea nevoilor obşteşti, un 
cuvânt pornit din simţire cu­
rată nu poate fi nesocotit, chiar 
dacă vorbeşte un necunoscă­
tor al treptelor formale. Şi 
toate acestea le-am mai spus 
şi în legătură cu ceea ce om 
scris in numărul trecut al aces­
tei foi, despre plugăria viitoare
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fovotod Sovietic aste, istovit I n jo ^ m a ţ lu n l

de. Q&zSwi ţi toarne.
Cu toată prietenia şi soliei-? 

bidinea cu care presa anglo- 
saxonă îi tratează pe bolşevici, 
m special în articolele politice, 
la cronica senzaţională repor­
terii de specialitate vnu se pot 
abţine de a pierde un subiect 
atât de rău ca acela al mizeri­
ei sociale în care se sbate azi 
poporul sovietic.

Textul acestor reportagii ex­
pune atât cât poate, aspecte 
din trudnica viată pe care o 
duc locuitorii din U. R. 5. S., 
cei mai greu încercaţi din a- 
cest cumplit război.

Decurând Walter Graebner, 
corespondentul ziarului „Times” 
şi al revistei americane „Life“ , 
întors din Rusia, a publicat o 
serie de reportagii. asupra ce­
lor văzute de dânsul în această 
ţară. Starea de mizerie şi de 
teroare în care se sbate a- 
ceasta populaţie este de ne- 
descris. In primul rând ziaris­
tei remarcă diferenţa nivelului 
de viaţă dintre diferitele cate­
gorii sociale, care în unele ca­
zuri capătă proporţii uluitoare.

Astfel, armata roşie se bu­
cură în garnizoanele de reşe­
dinţă, de prerogative speciale. 
Ofiţerii, bolşevici sunt acolo 
judecători, poliţişti şi percep­
tori, tiranizând populaţia cum 
le place, în profitul lor perso- 
aal. Soldaţii dezertori din ar­
mată, s'au constituit în bande, 
în special în regiunle păduroase 
şi de munte, atacând coloanele 
şi făcând transporturile foarte 
aesigure. Până acum —  scrie 
ziaristul american —  nu s’a luat 
nici o măsură împotriva lor, 
eeeace arată deplin că în U. 
R. S.‘  S. nu există nici o au­
toritate constituită în afara nu­
cleelor teroriste locale.

Altă clasă de privelegiaţi o 
constifue funcţionarii regimului, 
•amenii de partid. Aceştia fac 
toate înlesnirile armatei, pentru- 
ea la rândul lor să-şi ascundă 
fraudele şi abuzurile, în dosul 
autorităţii acesteia, pe baza 
stării excepţionale de război.

Condiţia de viată a militari­
lor şi a partizanilor comunişti, 
contractează uimitor cu aceia 
a populaţiei nevoiaşe.

Astfel funcţionarii statului —  
partizani —  se bucură de pri- 
velegii speciale, dispunând de 
raţii suplimentare, putând locui 
la hotel, având automobile şi 
locuri rezervate la teatru şi 
cinematografe. Ci se pot de­
plasa în voe în interiorul ţă­
rii, fiind plătiţi cu sume fabu­
loase.

Restul populaţiei civile nu 
cunoaşte decât lipsurile şi res­
tricţiile. Pentru ei se creiază 
zilnic alte interdicţii şi îndato­
riri. Muncitorii uzinelor, mo­
bilizaţi pentru lucru, sunt re­
ţinuţi până la 16 ore de mun- 
«ă pe zi. In cazul când ran­
damentul lor scade în cursul 
activităţii, sunt dati în judecata 
tribunalelor militare, pentru sa­
botaj şi împuşcaţi.

Teroarea face ravagii, iar 
războiul scuză orice. Hrana 
este cu totul neîndestulătoare, 
iar locuinţele şi îmbrăcămintea 
trec printr’o grea criză. Astfel, 
în unele oraşe care au suferit 
o aglomerare mai mare, în 
urma refugiului populaţiei, în- 
tr’o singură cameră dorm până 
la trei familii. Este lesne de în­
chipuit în ce hal se prezintă 
starea sanitară a unei popula­
ţii silită să trăiască în acest 
fel. Muncitorilor li s’a interzis 
să intre în restaurante şi în 
cinematografe sau teatre, aceas­
ta constituind o crimă de sa­
botaj, acea a timpului perdut 
superficial în vreme de război. 
Cu toate acestea, asemenea 
localuri sunt pline de funcţio­
nalii partidului şi de tineretul 
asociaţiilor comuniste. Acestora 
li se recomandă în mod spe­

cial distracţiile?' pe motivul 
exerciţiilor 'spirituale, pe când 
muncitorilor li se cere numai 
muncă şi iar muncă. Nu sunt 
scutiţi decât atunci când cadv 
istoviţi lângă maşini.—  şi atun­
ci sunt daţi afară. Industria 
sovietică are nevoe de oameni 
activi. Poporul întreg e revol­
tat de aceste procedee, şi nu­
meroase cazuri de rebeliune 
au fost sancţionate cu pedeapsa 
capitală. Este uşor de închipuit 
ce impresia a produs asupra ce­
titorilor din ţările anglo-saxone, 
acest reportaj care a apărut 
însoţit de ifcumeroase fotografii.

Alianţa ănglo-sovietică-ame- 
ricană, se Oglindeşte fidel în 
asemenea reportagii, prilej de 
a eşprima sub" semnul presei 
„libere*, adevăratele păreri ale 
acestor tovarăşi, înhămaţi vrând 
nevrând la carul războiului.

Primăria comunei urbane 
nereşediţă 

Tg. Neamţ - Jud. Neamţ

Pualicaţiune nr. 673
In conformitate cu dis- 

poziţiunile art. 61 din Co­
dul Funcţionarilor Publici 
„Regele Mihai", se aduce 
la cunoştinţa generală că 
sunt vacante pe data de 1 
Aprilie 1943 următoarele 
posturi la primărie oraşului 
Tg. Neamţ, Jud. Neamţ:

Un post impegat fărâ gra­
daţii grupa A, tabela 9, ti­
pul de salariu 35, lei 
5.300 (88 la sută).

Un post de dactilograf, 
grup^ A , tabela 40, tipul

de salariu 35, lei 5.300 
(88 la sută).

Candidaţii vor trebui să 
îndeplinească condiţiunile 
art. 57 şi 58 din Codul 
Funcţionarilor Publici.

Examenul Se va ţine la 
Prefectura judeţului Neamţ, 
în cursul lunei Martie, con­
form art. •• 62 din Codul 
Funcţionarilor Publici la 
data ce se va anunţa de 
prefectură.

Candidaţii vor depune 
cererea însoţită de actele 
cerute de Codul Funcţio­
narilor Publici la secreta­
riatul primăriei până la 1 
Martie 1943.

Primar, Av. I. BALAN 
Secretar, R. Popovici

Inspectoratul Regional Bacău 
al Societăţii de Pază
„FIDUCITATEA"

Comunică următoarele;

Sucursala Societăţei de 
Pază Fiducitateadm Piatra- 
Neamţ, pendinte de acest 
Inspectărat, cu începere de 
la 1 Februarie c. a trecut 
sub conducerea d-lui loan 
G. Teodorescu fost poliţai 
al oraşului Piatra-N. în lo­
cul d-lui Hirschmiller trans­
ferat la sucursala Cernăuţi.

Activitatea d-lui Theodo- 
resiu de peste 30 ani în 
domeniul poliţienesc este 
prea bine cunoscută onor 
cetăţenilor oraşelor: Piatra- 
Neamţ; Tg. Neamţ şi Buhuş 
cum şi în tot judeţul, pen­
tru importantele descoperiri 
de infractori ce au făcut 
răsunet îu toată ţara la 
timpul lor.

Credem că am găsit per­
soana sa pe cel mai indicat 
conducător al sucursalei 
noastre, în aceste vremuri*.

Serviciul de pază va fi 
reorganizat din temelie în 
senzul vederilor sale ca po-

Colaboratorii şi corespon­
denţii noştri din judeţ sunt 
rugaţi a ne trimite articole 
scrise citeţ, pe o singură 
pagină şi nu prea lungi. Dat 
fiind spaţiul ce avem la 
dispoziţie nu se vor putea 
publica articole care sunt 
mai mari de 2 pagini, scris 
de mână sau o pagină scris 
la maşină.

Manuscrisele nepublicate 
nu se înapoiază şi nic: nu 
se păstrează.

®B Corespondenţii sunt ru­
gaţi a ne comunica ştiri din 
regiunile respective.

11 In curând va începe să 
funcţioenze în oraşul Piatra 
Neamţ Economatul judeţean 
pentru aprovizionarea tu-

turor funcţioearilor şi pen­
sionarilor. Dela acest econe- 
mat se vor aproviziona şi 
membrii I. 0 . V.-ului di» 
Judeţ.
,B In Monitorul oficial de 
Miercuri a apărut decretul 
de decorare cu „Meritul 
Cultural* pentru biserică, 
litere, ştiinţă, şcoală, opere 
sociale artă şi teatru, a mai 
multor persoanalităţi cultu­
rale din ţara noastră.

Au fost decoraţi prin a- 
cest decret, în gradul de 
cavaler cl. U -a:

Pr. protoerea C. Matasă 
Piatra-N. şi în gradul de 
medalie cl. I-a D-l Gh. 
Ungureanu, directorul ar­
hivelor Statului din Iaşi, 
originar din judeţul Neamţ.

Ultima oră
Frontul împotriva boişevlsmu uf. Noua tactc 

că întrebuinţată de armatele germane, în gigantica luptă 
defensivă depe frontul sovietic, a început să-şi arate e- 
fectele. Frontul a fost scurtat cu mai multe sute de km. 
din ordinul comandamentului german şi nu are înfăţişa­
rea unui sistem conţinu sub forma unei linii defensive. 
El are caracterul unor zone de luptă eşalonate în adân­
cime, elastic ca o cursă în care inamicul s’a angajat 
pentru a recunoaşte acum singur că are pierderi extra­
ordinar de mari, în oameni şi materiale.

Oprirea ofensivei sovietice. Pe toată întin­
derea frontului ofensiva sovietică a fost stăvilită de pu­
ternica apărare germană.

După eşecurile ofensivei în sectorul sudic al fron­
tului de Est, comandamentul rusesc pare a- şi fi concen­
trat forţele în sectorul Leningrad şi Kursk. Joi, 11 cor. 
sovieticii au deslănţuit o puternică ofensivă în sectorul 
Leningrad, care e fost reluată ieri şi continuă încă. 
Formaţiunile de infanterie sovietice erau urmate de 
tancuri, din care, în primele ore ale luptei, au fostdis-

liţist rutinat. Cei care do­
resc să-şi asigure avutul lor, 
să-şi depună cererile de a- 
bonament la sediul socie- 
tăţei str. Ştefan cel Mare 
între orele 9— 11 a. m. şi 
15— 19 p. m. având deplină 
încredere în organele de 
pază ale Fiducităţei, cari 
vor fi la datorie ca şi con­
ducătorul lor.

Cei care doresc sa fie nu­
miţi gardieni de paiă să se 

«prezinte d-lui Theodoreseu 
în aceleaşi ore, trebue însă 
să aibă etatea între 45*60 
ani şi o purtare corectă. 
Gardienii de pază vor fi 
mai bine plătiţi ca până 
acum.
inspector Reg. Soc. de Pază Fiducltatea 

FRUNZEI

Citiţi ziarul

Ceahlăul

Artieria grea germană în acţiune pe frontul 
dela Leningrad (PK. Ob) 

truse jumătate. Deasemeni au fost dobor îte cea mai 
mare parte dintre avioanele ce sprijineau lupta diviziilor 
bolşevice. ,

Apărarea germană a respins cu pierderi excepţional 
de grele, pentru inamic, aceste încercări, în care ruşii 
n’au câştigat nici o palmă de pământ. Artileria germană 
a intrat în acţiune zădărnicind toate încercările inami­
cului, iar artileria grea bombardează neîntrerupt, de 
câteva zile, intalaţiile militare din oraşul Leningrad.

Excepţionale pierderi ale bolşevicilor. Nu­
mai Joi bolşevicii au pierdut în luptele depe frontul de 
Est 124 tancuri, 60 avioane şi peste 300 autovechicule 
încărcate cu tot fe lu l de materiale.

Ritmul pierderilor sovieticilor a continuat şi Vineri* 
când numai în faţa Leningradului au fost distruse 57 
tancuri şi doborîte 41 av’oane.

In sectorul Novorsisk, bolşevicii au întărit forţele 
debarcate fără să poată lărgi spaţiul capului de pod, îtt 
care sunt îngrămădiţi.

Pe frontul din Africa de Nord. Nu se sem­
nalează decât acţiuni locale de recunoaştere.

tipografia şi Librăria R om ânească „Gh. Asachi" Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun 22, Telefon 2f
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